
 
 

 

PORTARIA nº 024/2019/CREF3/SC. 
 

Dispõe sobre a lista dos representes regionais para o Estado 
de Santa Catarina, conforme previsão na RESOLUÇÃO nº 
121/2016/CREF3/SC. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 3ª REGIÃO – CREF3/SC, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o artigo 40, X, do Estatuto do CREF3/SC, bem como os 
arts. 4º e 5º da Resolução nº 121/2016/CREF3/SC, 
CONSIDERANDO a necessidade de apoio regional nas ações do CREF3/SC; 
CONSIDERANDO a necessidade de divulgação das ações e eventos do CREF3/SC nos municípios e regiões do 
Estado de Santa Catarina; 
CONSIDERANDO a importância e necessidade de maior aproximação com os profissionais e pessoas jurídicas 
registradas no CREF3/SC; 
CONSIDERANDO a necessidade de representação do CREF3/SC junto às autoridades locais ou regionais;  
CONSIDERANDO a necessidade de difusão e informação junto a sociedade, autoridades e entidades de que as 
atividades físicas no âmbito da educação, do esporte e da saúde ser dinamizadas por Profissionais de Educação 
Física; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 012/2019/CREF3/SC, que dispõe sobre a lista dos representes regionais do Meio 
Oeste e Oeste de Santa Catarina. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os seguintes profissionais de Educação Física: Amaro José da Silva Junior - CREF 003630-G/SC; 
Claudio Tubbs - CREF 000807-G/SC; Cleonir Costa - CREF 007588-G/SC; Cristian Haag - CREF 006465-G/SC; Daniel 
Monteiro Mauricio - CREF  009930-G/SC; Denise Correia Zanotti - CREF 000879-G/SC; Douglas Augusto Greim  - 
CREF  007466-G/SC; Ivana De Paula E Silva Cordeiro - CREF 003892-G/SC; Jaqueline Marcos Dos Santos - CREF 
010861-G/SC; Joni Luiz Triches Dos Santos  - CREF 011626-G/SC; Jose Augusto Alves Junior - CREF 001702-G/SC; 
Julio Cesar Moura Franco - CREF 001359-G/SC; Júlio Cezar Nasário - CREF 002157-G/SC; Ligya Karina Da Silva 
Tavares - CREF 025346-G/SC; Luciane Lara Acco - CREF 005945-G/SC; Luiz Neri Pereira - CREF 007453-G/SC; Marcia 
Hochsprung Watanabe - CREF 011799-G/SC; Marcio Elisio - CREF 003164-G/SC; Marlon Antonio Da Silveira - CREF 
007449-G/SC; Miriam Carla Schlichting - CREF 006028-G/SC; Pablo Edney Stürmer - CREF 006680-G/SC; Philipe 
Guedes Matos - CREF 010474-G/SC; Rogerio Luis Müller - CREF 000805 -G/SC; Rossana Theiss Bogo - CREF 006357-
G/SC; Joni Marcio De Farias - CREF 001125-G/SC; Sandro Marcelo Tiburcio - CREF 008528-G/SC; Selvino Anderson 
Junior - CREF 013560-G/SC; Venício Bottamedi - CREF 001275-G/SC; Juliano Graciano Vaz  - CREF 008544-G/SC; 
Ademir Schultz Junior - CREF 007278-G/SC; Andreia Waltrick - CREF 11429-G/SC; Marcos Schossler Andrighetto - 
CREF 017899-G/SC; André Luis Mader - CREF 022471-G/SC; Meike Marly Schubert  - CREF 019264-G/SC; Estevan 
Cattoni - CREF 010506-G/SC, como Representantes Regionais do Conselho Regional de Educação Física de Santa 
Catarina – CREF3/SC. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Florianópolis, 14 de novembro de 2019. 
 



 
 

 

 
 
IRINEU WOLNEY FURTADO 
PRESIDENTE  
CREF 003767-G/SC       
 
Publicado no Diário Oficial – SC- Nº 21.145, Pág. 23, terça-feira, 19 de novembro de 2019. 
 


